
Appel 
til civilsamfundsorganisationer, fonde og forenger fra europæiske lande 

i forbindelse med den russiske aggression mod Ukraine og de udfordringer, som Europa står overfor 
idag 

 
Situation i Europa har forandret sig lynhurtigt. Den russiske aggression mod Ukraine er i gang. Det er en 
typisk kolonikrig, hvor et faldende imperium forsøger at genvinde sine tidligere erobrede territorier. Det 
svarer til, at Storbritannien i dag forsøger at generobre Irland eller Frankring Algeriet. 
 
Vi ved, at det er takket være USA’s forsvarsparaply, at de europæiske lande har opbygget deres velstand, 
udviklet demokrati og sociale og borgerlige rettigheder i mange år, nu har vores allierede, USA, vendt os 
ryggen. 
 
Dette store europæiske potentiale skal nu bruges til at opbygge en fælles, stærk forsvarsposition for at 
beskytte alt det, vi har opnået i de seneste årtier. Når alt kommer til alt, er det velkendt fra den europæiske 
historie, at kun de, der er begyndt at forsvare sig selv, kan hjælpes. Det var det, der skete den 24 februar 
2022 i Ukraine. Da Ukraine begyndte at slå Ruslands brutale angreb tilbage ved at forsvare sin frihed og 
uafhængighed, skyndte Vesten – der ønskede at bevare den fredsorden, der blev opbygget efter Anden 
Verdenskrig baseret på respekt for international lov – sig at komme Ukraine til hjælp. 
 
Vi europæere har skabt et økonomisk stærkt, demokratisk og socialt retfærdigt område i verden. 
Grundlaget for denne succes var et fredeligt fællesskab af stater. Med det kan lægges i ruiner, hvis Ukraine 
tvinges til at kapitulere - og det ville være fred på Ruslands betingelser. Gennemtvunget ved vold og 
krigsforbrydelser er Ukraines kapitulation magtens sejr over loven, afslutningen på en gylden periode med 
fred og sikkerhed, der har varet i 80 år. Ukraines kapitulation er enden på et Europa med velstand og 
menneskerettigheder, som folk fra andre dele af verden tiltrækkes af med håb. 
 
Vi i grænselandene ved godt, hvad der nu vil ske. Krigen vil komme til vores dørtrin. 
 
Det er vores frygt, og I i Frankrig, Italien eller Spanien skal næppe være bange for, at krigen denne gang 
også kommer til jer. Men er I parate til at tage imod den næste millionstore bølge af krigsflygtninge? Først 
fra Ukraine, så fra de baltiske lande og Moldova, så fra Polen og til sidst måske fra Rumænien, Ungarn, 
Slovakiet, Tjekkiet og Bulgarien? 
 
Derfor skal vi nu bruge den stærke økonomiske position, som Europa har skabt gennem årene, til at 
opbygge lige så stærk, afskrækkende og fællesskabsbaseret europæisk forsvarskapacitet. 
 
Vi appellerer til jer, civile og professionelle organisationer, fonde, foreniger, fagforeninger og forbund i de 
europæiske lande, om aktivt at opbygge offentlighedens forståelse for de udfordringer, Europa står over 
for i dag. Vi beder jer om at lægge pres på jeres regeringer, på de europæiske institutioner, på 
europaparlamentarikerne – for at få dem til at handle hurtigt, så der kan støttes Ukraine i dets modstand 
og kan bidrage til, at der bliver indgået en retfærdig fred. Der skal også opbygges et fælles forsvar for 
Europa som helhed, så magt ikke begynder at betyde mere end lov igen. 
 
Lad os informere medlemmerne af vores organisationer. Lad os skrive breve til medlemmer af 
parlamenter og MEP’er. Lad os gennemføre offentlige oplysningskampagner om aktuelle trusler og 
behøvet for at imødegå dem. Lad os  organisere møder, strejkevagter og demonstrationer.  Lad os forklare 
vores holdning i medierne. I valgkampagner skal vi stætte de kandidater, der forstår de aktuelle farer og 
foreslår passende foranstaltninger.  Lad os med alle tilgængelige midler forklare vores medborgere ved 
enhver lejlighed, at en radikalt øget og accelereret europæisk forsvarsindsats – selv om det kan føre til 
ulemper og ofre på kort sigt – er en betingelse for overlevelse af vores arv, vores demokrati og vores 
velstand. 


